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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku strategie prevence kriminality na municipální úrovni.

Úvodní část práce pojednává o základních principech preventivní politiky v oblasti krimi-

nality a přístupu k prevenci kriminality v České republice. Tyto informace jsou doplněny

analýzou, komparací a vyhodnocením přínosů vybraných programů prevence kriminality

na municipální úrovni. Stěžejní výstup práce představuje vlastní návrh koncepce programu

prevence kriminality na úrovni modelové obce.
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ABSTRACT

This diploma work is focused on a strategy of crime prevention on a municipal level. The

opening part of this work deals with elementary principles of preventative policy within

the area of criminality and with the approach to crime prevention in the Czech Republic.

These pieces of information are accompanied with the analysis, comparison and the eva-

luation of contribution on selected programs within crime prevention on a municipal level.

The fundamental output of the work represents one´s own conceptually scheme of a crime

prevention program on a level of model municipality.
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ÚVOD

Stále častěji se setkáváme s kriminálním jednáním. Může za to doba, ve které žijeme, která

je uspěchaná a hektická. Většina dnešní mládeže je drzá, roztěkaná, téměř ničeho si neváží

a chybí zde úcta ke starším lidem. Najdou se i jedinci, kteří si vyplňují svůj volný čas

pácháním trestné činnosti. V dnešní době raději každý dělá, že nic nevidí, neslyší, s ničím

nechce mít nic společného, jelikož má mnohdy obavy o svoje zdraví nebo svůj život, pro-

tože nemůže vědět, jak protistrana zareaguje. V současnosti se stále častěji setkáváme s

lidmi, kteří jsou pod vlivem návykových látek a jejich chování je nevyzpytatelné.

Některá města se potýkají s vyšší kriminalitou a jiné zase s nižší kriminalitou. Může to být

ovlivněno např. skladbou obyvatelstva, polohou města a zaměstnaností. Každé město

v České republice se snaží snižovat kriminalitu svými opatřeními. K tomu jim slouží Kon-

cepce prevence kriminality na dané období.

Vlastní koncepce programu prevence kriminality na úrovni modelové obce bude sehrávat

významnou roli při zpracování této diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY PREVENTIVNÍ POLITIKY V OBLASTI

KRIMINALITY

Prevence kriminality zahrnuje souhrn kroků, tedy veškeré aktivity, které jsou vyvíjené

státními, veřejnoprávními subjekty, směřující k předcházení páchání kriminality nebo

k jejímu snižování. Patří zde opatření, jejichž snahou je zmenšovat závažnost kriminality a

její následky, z hlediska omezení kriminogenních příležitostí.

Postupy prevence kriminality představují z pohledu preventivní činnosti metody, respekti-

ve způsoby uskutečnění preventivních aktivit. Preventivní projekty jsou náznakem plánů

preventivních činností, týkající se cílů prevence. Jejich důležitým atributem je, že se vy-

značují rámcovým charakterem a jsou základem pro přípravu preventivních plánů.

Tyto preventivní programy představují souhrny preventivních aktivit, jenž vycházejí

z jedné či více preventivních strategií. Popisují konkrétní úlohy s vymezením subjektů a

termínů respektive rozvrh plnění a jeho kontroly [1].

Hodnocení preventivních aktivit

Efektivita preventivních opatření je určena vztahem mezi jejich přínosem a nákladností.

Čím vyšší je nákladnost a čím menší je přínos, tím je efektivita nižší. V případě, že přínos

je vyšší a nižší je nákladovost, tím je efektivita vyšší.

K dalším potížím vyhodnocení výsledků uskutečňovaných preventivních aktivit patří, jestli

mají docílené změny přechodnou nebo trvalou povahu.

Mezi nejjednodušší hodnocení výsledků preventivního programu lze považovat metodu

kvantitativních kritérií a ukazatelů. Uskutečnění preventivních programů se může projevit

v různých podobách, které je možno určit jen obtížně respektive kvantifikace není dosta-

tečnou informací, a proto je také důležitá kvalitativní stránka hodnocení.

Kvantitativní a kvalitativní kritéria

 vývoj kriminality, popřípadě dalších sociálně patologických jevů s ní související,

 změna pocitu bezpečí občanů (strachu z kriminality),

 změna postavení lidí k policii, státním orgánům, orgánům státní správy a orgánům

uskutečňující preventivní programy,

 změny v preventivním chování obyvatel [2].
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1.1 Prevence kriminality

Obecným cílem preventivní práce v oblasti kriminality je udržení chování členů společnos-

ti v rámci převážně občanů konsensuálně stanovených norem a hodnot, a to za užití pro-

středků hlavně nesankčního charakteru. Prevence má za cíl usilovat o to, aby nedocházelo

k závažnějšímu narušení rozhodujících společenských regulativů. Mezi ně patří především

normy trestního práva hmotného, které by měly být extraktem minima mravnosti společ-

nosti.

Prevenci kriminality nelze hodnotit zcela izolovaně, ale je nutné jí brát v širším kontextu

prevence rizikového chování. Pod názvem rizikové chování rozumíme chování, jehož dů-

sledkem dochází k prokazatelnému růstu zdravotních, sociálních a výchovných rizik pro

jedince nebo společnost.

Základní druhy prevence kriminality

Dvě základní formy preventivních strategií tvoří situační a sociální prevence kriminality.

V neposlední řadě mezi základní druhy prevence kriminality patří také viktimologická pre-

vence.

Situační prevence kriminality – prozkoumává určité okolnosti, za kterých přicházejí do

styku lidé mezi sebou a okolím, identifikuje nebezpečné kombinace a hledá speciální řeše-

ní pro dané situace. Situační prevence vyhází z poznatku, že páchání trestné činnosti má ze

strany pachatelů určité vnitřní zákonitosti, a že to není jednání zcela náhodné a nepředvída-

telné. Tato prevence vychází především z teorie racionální volby, dle které před spácháním

trestného činu pachatel bere v úvahu různé okolnosti, přičemž pro delikt se rozhodne jen

tehdy, když klady jeho subjektivního vyhodnocení převyšují nad zápory spáchání deliktu.

Sociální prevence kriminality – zahrnuje dlouhodobé programy, které se zabývají prvot-

ními příčinami, jež vedou ke kriminálnímu jednání. Sociální prevence kriminality pomáhá

při pochopení a osvojení si pozitivních společenských norem, hodnot a respektu k ostatním

lidem a jejich majetku. Strategie sociální prevence kriminality pomocí socializace a eduka-

ce pomáhají především mladým lidem odolávat negativním tlakům ze strany vrstevníků a

okolí a odmítnout zavrhnout delikventní a asociální vzorec chování.

Viktimologická prevence kriminality- specifický druh preventivních aktivit, které se

začaly vyvíjet v kontextu s koncepcemi situační prevence, jsou projekty zaměřené na

ochranu obětí kriminality. Viktimologická prevence v sobě spojuje prvky sociální a situač-
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ní prevence kriminality. Jejím cílem je předcházet trestné činnosti za aktivní participace

potencionálních obětí.

Viktimologická prevence kriminality se realizuje ve třech stupních

 primární – základní osvěta, jak se má člověk chovat, aby se nestal obětí trestné čin-

nosti,

 sekundární – je zaměřena na kategorii lidí, u nichž se vyskytuje zvýšené riziko, že

se stanou obětmi trestné činnosti, zvláště z důvodu povaze jejich povolání,

 terciální – souhrnná pomoc skutečným obětem, zde je účelem snížit riziko, že se

osoba stane opakovaně obětí trestného činu [3].

1.2 Přesun kriminality

U klasifikace preventivních aktivit je třeba brát v úvahu jev, který dostal název přesun

kriminality. Ten sděluje fakt, že v důsledku uskutečnění preventivních činností se krimina-

lita různorodým způsobem přemisťuje. Přesun je nechtěným důsledkem uskutečňování

preventivních aktivit, v rámci situační prevence.

Rozlišuje se pět forem přesunu

 Teritoriální přesun – jedná se o přemístění kriminality na jiný prostor, například

v rámci města do jiných čtvrtí.

 Časový přesun – zde kriminalita zůstává na stejném místě, ale mění se doba jejího

páchání. Například z důvodů osvětlení některých částí města, došlo ke snížení

trestné činnosti v těchto oblastech ve večerních hodinách ale zároveň k jejímu zvý-

šení v denní době.

 Přesun v taktice – podstatou tohoto odvětví je, že pachatelé si vyberou ke spáchání

totožného deliktu jiné prostředky. Například nainstalování poplašných systémů ve-

de pachatele k pokusu vniknout do objektů ve stejném městě, které nejsou zajištěné

touto technikou.

 Přesun na jiný objekt – v této situaci se změní výběr oběti. Příkladem je přesun


[…]


Obec již druhým rokem schválila rozpočet na Kurz sebeobrany pro ženy. Tohoto kurzu se

mohou účastnit všechny ženy s trvalým pobytem v obci, věková hranice není stanovena.

Kurz bude probíhat od září do prosince, každou středu od 18-19 hodin v místní sokolovně.

Učitelem je pan Kušný, který vyučuje bojová umění již řadu let. Obec s panem Kušným

má dobré zkušenosti, a proto se i v letošním roce pro velký zájem rozhodla opět navázat

spolupráci. Orientační náklady na Kurz sebeobrany se pohybují cca 40 000 Kč, které obec

schválila ze svého rozpočtu.

Od tohoto kurzu se předpokládá, že se zvýší fyzická zdatnost u žen a naučí se hmaty a

chvaty, které by odradili případného zloděje.

Městský dohledový kamerový systém

Obci se podařilo získat 150 000 Kč z dotací Evropské unie a ze svého rozpočtu vyčlenila

2 000 000 Kč na rozšíření dohledového kamerového systému. Kamerový systém bude

umístěn na místní sokolovnu a její hřiště, kde proběhla celková rekonstrukce a nyní je již

nutností, zde nainstalovat dohledový kamerový systém, dále na mateřskou školu a její ná-

dvoří. Na sokolovnu bude umístěno 6 kamer a na hříště 2. Mateřskou školu a její nádvoří

budou snímat 2 kamery. Na dodání a instalaci dohledového kamerového systému bylo vy-

psáno výběrové řízení, kterého se zúčastnily 3 firmy. Byla vybrána firma Irvas, která už
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v obci instalovala kamerový systém již dříve. Nabídla nejvýhodnější cenu, prodlouženou

záruku a pozáruční servis. Instalace dohledového kamerového systému by měla proběhnou

v měsíci červenci 2018.

Od rozšířeného dohledového kamerového systému se očekává, že dojde ke zvýšení bez-

pečnosti v blízkosti sokolovny, nebude docházet k vandalismu na dětském hřišti a bude

monitorován pohyb v okolí mateřské školy a jejího nádvoří, což zvýší bezpečnost nejmen-

ších dětí.

Bezpečnostní stojany na kola

Obec v lednu na místním zastupitelství schválila pořízení tří kusů bezpečnostních stojanů

na kola, s celkovými náklady 70 000 Kč. Stojany byly instalovány již v měsíci březnu u

vlakového nádraží, místní mateřské školy a u obchodu s potravinami. Výběrové řízení ne-

proběhlo, jelikož bezpečnostní stojany vyrábí zatím pouze jedna firma v republice. Do bu-

doucna má obec v plánu pořídit další bezpečnostní stojany na kola, dle finančních možnos-

tí obce.

Pořízením bezpečnostních stojanů na kola se jako přínos počítá se snížením krádeží jízd-

ních kol v obci.

Komunikace s občany

Obec se podílí na tisku a distribuci zpravodaje do poštovních schránek. Zpravodaj vychází

1X měsíčně a je určen občanům obce. Zpravodaj vychází v množství 2000 ks/ měsíc

s náklady 5000 Kč/měsíc. Informuje občany o událostech v obci, jsou zde zpětné vazby od

občanů na určité podněty, informování o trestné činnosti apod.

Hlášení místního rozhlasu, které probíhá každou středu od 16:30 hodin. Informuje občany

o aktuálním dění v obci např. v nedávné době o vykrádání rodinných domů v obci. Obyva-

telé byli vyzváni, pokud uvidí kolem svého domu pohyb cizích lidí, ať okamžitě informují

PČR.

Cílem této komunikace je vzájemná spolupráce mezi obcí a občany a předcházení možné-

ho páchání trestného činu.
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Dílčí závěr

Kapitola se zabývá návrhem Koncepce programu prevence kriminality na úrovni modelové

obce, jsou zde uvedena důležitá fakta, která budou využita v následujících letech. Navrže-

na Koncepce bude uplatněna v modelové obci a má za cíl snižovat kriminalitu a vytvořit

pocit bezpečí obyvatel.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá v teoretické části základními principy preventivní politiky

v oblasti kriminality. Jedná se o důležitou oblast, která se zabývá současnými negativními

vlivy pro společnost. Cílem je působit na společnost tak, aby docházelo ke snižování kri-

minality, a k tomu nám napomáhá prevence sociální i situační.

Teoretická část dále popisovala přístup prevence kriminality v České republice, kde se

zabývala Strategií prevence kriminality v ČR na léta 2016-2020. Dále se zabývala Akčním

plánem prevence kriminality na období 2016-2020. Strategie úzce souvisí s Akčním plá-

nem a zaměřují se hlavně na kriminalitu obecnou, tj. na kriminalitu, která občany ohrožuje

a obtěžuje nejvíce. Úspěšné plnění úkolů Strategie a Akčního plánu by mělo vést ke snižo-

vání výskytu kriminality a kriminogenních faktorů.

V praktické části byla udělána analýza aktuálních programů prevence kriminality na muni-

cipální úrovni. Bylo zvoleno pět náhodně vybraných měst, kde byl proveden rozbor Strate-

gických plánů na daná období. U všech měst byla zpracována analýza kriminality, sociální

analýza a institucionální analýza v podobě grafů a tabulek. V dalším bodě došlo

k vyhodnocení a srovnání přínosů programů prevence kriminality formou srovnávacích

tabulek.

V závěru praktické části byla vypracována vlastní Koncepce programu prevence kriminali-

ty na úrovni modelové obce. Byla zpracována analýza kriminality, kde došlo k porovnání

kriminality v určitých letech. Dále sociální analýza, která se zabývala především neza-

městnaností. Byla zpracována také institucionální analýza, kde byli zmíněni hlavní aktéři

v oblasti prevence kriminality. V závěru vlastní Koncepce byly popsány návrhy opatřeni.
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