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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla posuzena z hlediska plagiátorství s výsledkem- práce není plagiát. Nejvyšší

míra podobnosti 0 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka zvolila vhodnou osnovu práce odpovídající zadání, jehož jednotlivé body splnila na

uspokojivé až velmi dobré úrovni.

V teoretické části autorka na velmi dobré úrovni pojednala o základních principech prevence

kriminality.

Analýza programů prevence kriminality ve vybraných obcích je zpracována stroze, schází zde

vlastní hodnocení autorky.

V rámci komparace autorka uvádí často zastaralé údaje o vývoji kriminality (2010-2011), přičemž

by se měla zaměřit na vývoj kriminality v časovém období, které odpovídá platnosti popisovaných

preventivních programů.

Stěžejní výstup práce - návrh vlastní koncepce prevence kriminality pro modelovou obec je

zpracován sice metodicky správně, ale obsahově pouze dostatečně. V celkovém rozsahu šesti stran

autorka uvádí nejdříve fiktivní analýzu bezpečnostní situace a v rámci podstatnější části- návrhu

opatření, uvádí jen 6 stručných návrhů.
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